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Økt fo kus på kon tant-
strøm opp stil lin gen
Kva li te ten på kontantstrømoppstillingene lig ger jevnt over et godt styk ke unna det 
pre si sjons ni vå et som regn skaps stan dar de ne an vi ser. I ti der med øko no misk tur bu lens, 
og der nye re regn skaps reg ler gir om fat ten de re sul tat fø ring av urea li ser te tap og ge
vins ter, er in for ma sjon om be drif tens evne til å ge ne re re kon tan ter av ve sent lig be tyd
ning og et nyt tig ob jek tivt kor rek tiv.

Kon tant strøm opp stil lin gen re gu le res av 
IAS 7 og fore lø pig norsk regn skaps stan-
dard om kon tant strøm opp stil ling. Den 
nor ske stan dar den, som for øv rig fei rer 
15-års ju bi leum som fore lø pig stand ard i 
år(!), er i det alt ve sent li ge lik IAS 7. Våre 
kom men ta rer, som blant an net byg ger på 
en un der sø kel se av børs no ter te sel ska pers 
års rap por ter for 2008, gjel der der for beg ge 
regnskapsspråkene.

Iføl ge IAS 7 er kontantstrøminformasjon 
nyt tig for å gi regnskapsbrukerne et grunn-
lag for å vur de re fore ta kets evne til å ge ne-
re re kon tan ter og fore ta kets eget kon tant be-
hov. Bru ker nes øko no mis ke be slut nin ger er 
ba sert på en vur de ring av fore ta kets evne til 
å ge ne re re kon tan ter. Ikke minst er pro fe-
sjo nel le in ves to rer og ana ly ti ke re svært opp-
tatt av kon tant strøm me ne, og det bur de 
nok også fle re ak sjo næ rer være.

Beg ge stan dar de ne de ler kon tant strøm me ne 
mel lom drifts-, in ves te rings- og fi nan sie-
rings ak ti vi te ter, og an be fa ler den di rek te 
mo del len for drifts ak ti vi te ter, med den in di-
rek te mo del len i note. Frem de les bru ker 
like vel det sto re fler tal let den in di rek te 
mo del len. Det te har del vis his to ris ke år saker, 
men skyl des også at den in di rek te mo del len 
er mind re res surs kre ven de. Un der sø kel ser 

vi ser at ame ri kan ske ana-
ly ti ke re har en klar pre fe-
ran se for den di rek te 
mo del len, mens de euro-
peis ke kol le ge ne er godt 
for nøy de med den in di-
rek te mo del len.

Usik ker het el ler uenig het 
om nyt te ver di en av kon-
tant strøm opp stil lin gen, 
man gel full inn sikt i kra-
vene i regn skaps stan dar-

de ne og mang lende tek nisk kom pe tan se 
når det gjel der sel ve ut ar bei din gen, er 
an ta ke lig de vik tig ste år sa ke ne til at det 
kan ob ser ve res man ge av vik i kontant-
strømoppstillingene i for hold til kra vene i 
regn skaps stan dar de ne. Vi vil i fort set tel sen 
kom men te re de fei le ne vi of test har sett, 
og gi kon kre te for slag til for bed rin ger.

Klas si fi se ring
Ut byt te og ren ter
Skil let mel lom in ves te rings- og fi nans ak ti-
vi te ter er i ut gangs punk tet en kelt; inn- og 
ut be ta lin ger knyt tet til ei en de ler (som ikke 
er en del av ar beids ka pi ta len) er in ves te-
rings ak ti vi te ter, mens inn- og ut be ta lin ger 
knyt tet til gjeld (som ikke er en del av 
ar beids ka pi ta len) og egen ka pi tal skal klas-
si fi se res som finansieringsaktivitet. Prin sip-
pet gjel der i ut gangs punk tet også for 
ut byt te og ren ter. Det be tyr for ek sem pel 
at mot tat te ren ter ald ri er finansieringsak-
tivitet. Beg ge stan dar de ne har like vel unn-
tak fra ho ved re ge len når det gjel der 
ut byt te og ren ter. Se ta bell på neste side.

Som ta bel len vi ser, kan en etter IAS 7 vel ge 
mel lom drift og hen holds vis in ves te ring (for 
mot tatt ut byt te/ren ter) og fi nan sie ring (for 
be tal te ut byt te/ren ter). Val get må gjø res 
kon sis tent og be skri ves i prin sipp no ten. 
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Artikkelen er forfattet av: Som ta bel len vi ser, har NRS(F) Kon tant-
strøm opp stil ling valgt en for enk let mo dell i 
for hold til IAS 7. Val get er gjort for å sik re 
sammenlignbarheten mel lom nor ske fore-
tak. Ved en re vi sjon av stan dar den bør det 
vur de res om det bør leg ges like mye vekt på 
sam men lign bar het mot IFRS.

Le ve ran dør gjeld til driftsmiddelleveran
dører
Of test fin nes det sam me be lø pet for drifts-
middelinvesteringer i kon tant strøm opp-
stil lin gen og i driftsmiddelnoten. Tal let i 
no ten skal imid ler tid kor ri ge res for end-
ring i le ve ran dør gjeld til driftsmiddelleve-
randører for å kom me frem til ut be ta lin-
gen til driftsmiddelleverandører. Gjø res 
ikke det te, blir end rin gen i den ne ty pen 
le ve ran dør gjeld klas si fi sert som kon tan ter 
fra drif ten, noe som kan bli ve sent lig feil 
ved stør re in ves te rin ger og ny byg gings pro-
gram mer. For å kun ne føl ge kra vet i stan-
dar de ne må alt så driftsmiddelleverandører 
skil les ut fra vare- og tje nes te le ve ran dø rer.

Kon tant ek vi va len ter
For at mid ler skal reg nes som kon tant ek vi-
va len ter, må de umid del bart og med uve-
sent lig kurs ri si ko kun ne kon ver te res til 
kjen te kon tant be løp. Nor malt kan bare 
kort sik ti ge plas se rin ger med for fall in nen 
tre må ne der fra an skaf fel ses tids punk tet 
klas si fi se res som kon tant ek vi va len ter. For-
falls tids punk tet på tre må ne der er satt for 
å be gren se kurs ri si ko en. De må uan sett 
kun ne kon ver te res til kon tan ter re la tivt 
umid del bart. Et inn skudd i bank på opp si-
gelse til freds stil ler der for ikke vil kå ret for å 
være kon tant ek vi va len ter, idet det vil 
på lø pe ge byr ved umid del bart ut tak.

Kon tan ter
I ut gangs punk tet kan ikke bank inn skudd 
med re strik sjo ner klas si fi se res som kon tan ter. 
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Iføl ge NRS(F) Kon tant strøm opp stil ling kan 
bank kon ti med uli ke re strik sjo ner, som 
skattetrekkskonti og kli ent kon ti, like vel 
in klu de res i kon tan ter av prak tis ke hen syn. 
Sli ke kon tan ter skal spe si fi se res sær skilt og 
om ta les i note. Etter IFRS er spørs må let noe 
uklart, men de al ler fles te klas si fi se rer skat te-
trekks kon to som kon tan ter også etter IFRS. 
And re bank kon ti som er stilt som sik ker het 
for en spe siell for plik tel se, kan ikke klas si fi-
se res som kon tan ter hvis ikke sik ker he ten 
kan er stat tes av en an nen sik ker het. Etter 
vårt syn må det uan sett gis fyl lest gjø ren de 
noteinformasjon hvis bank inn skudd med 
re strik sjo ner er in klu dert i kon tan ter.

Kas se kre ditt
I ba lan sen skal kas se kre ditt all tid klas si fi se-
res som gjeld. Det er også ut gangs punk tet 
for kon tant strøm opp stil lin gen. I en kelte 
land kan ban ken kre ve kas se kre ditt til ba ke-
be talt på opp ford ring, og nok så umid del-
bart. Hvis slik kas se kre ditt inn går i lik vi di-
tets sty rin gen, skal den re du se re kon tan ter 
og kon tant ek vi va len ter i kon tant strøm opp-
stil lin gen. Det må da ut arbei des en av stem-
ming mot ba lan se ført be løp for kon tan ter 
som in klu de res i noteinformasjon.

Pre sen ta sjon ved bruk av den 
in di rek te mo del len
Den di rek te mo del len vi ser inn be ta lin ger 
fra kun der, ut be ta lin ger til le ve ran dø rer 
osv. brut to. Den in di rek te me to den be reg-
ner net to kon tant strøm fra drif ten ved å 
jus te re re sul ta tet med ikke-kon tan te inn-
tek ter og kost na der og resultatregnskaps-
poster som er knyt tet til kon tant strøm mer 
fra in ves te ring og fi nan sie ring (ge vinst ved 
av gang, og even tu elt ren ter og ut byt te), 
samt end rin ge ne i ar beids ka pi ta len (ty pisk 
va rer, kunde ford rin ger og le ve ran dør gjeld).

IAS 7 kre ver spe si fi se ring av be tal te og 
mot tat te ren ter og ut byt ter. Da må en 
fjer ne re sul tat virk nin gen for dis se pos te ne 
og der etter vise kon tant be lø pet sær skilt. 

Etter IAS 7 bør føl gen de pre sen ta sjons-
form vel ges:

Re sul tat før skatt
+/- Jus te rin ger for å fjer ne ikke-kon tant-
trans ak sjo ner
+/- Re ver se ring av ge vinst/tap ved av gang 
in ves te rin ger/gjeld
+/- Re ver se ring av ren ter/ut byt te
= [Ev. bruddsum]
+/- End ring i ar beids ka pi tal
= Kon tan ter ge ne rert fra drif ten
- Be tal te ren ter (hvis klas si fi sert her)
- Be tal te skat ter
= Net to kon tant strøm fra drifts ak ti vi te ter

En slik opp stil ling kan etter vår opp fat-
ning også være hen sikts mes sig etter 
NRS(F) Kon tant strøm opp stil ling.

Ikke-kon tant trans ak sjo ner
Det tek nis ke ut gangs punk tet for en hver 
kon tant strøm opp stil ling er en end rings ba-
lan se. End rings ba lan sen skil ler ikke mel-
lom kon tant trans ak sjo ner og ikke-kon-
tant trans ak sjo ner. En må der for gå kri tisk 
gjen nom end rings ba lan sen for å fin ne 
ak tuelle ikke-kon tant trans ak sjo ner. Sli ke 
trans ak sjo ner må eli mi ne res ved ut ar bei-
del sen av kon tant strøm opp stil lin gen. De 
mest ak tuelle si tua sjo ne ne er an ta ke lig:

Ei en de ler an skaf fet ved fi nan si ell lea sing•	  
in vol ve rer ikke kon tan ter for fore ta ket, 
og ver ken in ves te rin gen el ler gjelds-
opp ta ket skal in klu de res i kon tant-
strøm opp stil lin gen i an skaf fel ses året.
Kon ver te ring av gjeld til egen ka pi tal•	  er 
hel ler in gen kon tant trans ak sjon. Der-
for skal ver ken re duk sjo nen i gjel den 
el ler øk nin gen i egen ka pi ta len vi ses.
Ut byt te el ler kon sern bi drag til/fra kon-•	
sern sel ska per kan være ve sent li ge pos ter 
i sel skaps regn ska pet. Ofte blir ikke 
sli ke pos ter be talt, men øker/re du se rer 
gjeld/ford ring mel lom kon sern sel ska-
pe ne. En se ne re be ta ling vil bli vist 
som ned be ta ling av gjeld og ikke som 

be talt ut byt te/kon sern bi drag i kon tant-
strøm opp stil lin gen.
Egenkapitaløkning gjen nom tings inn-•	
skudd (her un der opp kjøp og fu sjon) 
in vol ve rer hel ler in gen kon tan ter, og 
ver ken egenkapitaløkningen el ler eien-
delsøkningen skal vi ses i kon tant-
strøm opp stil ling.
Regn skaps før te urea li ser te ge vins ter og •	
tap re pre sen te rer hel ler in gen kon tant-
strøm, og må eks klu de res. Eks emp ler 
er kurs end rin ger på ver di pa pi rer og 
urea li ser te ge vins ter og tap på va lu ta. 
Det er der for vik tig å ha en kon to plan 
som skil ler mel lom rea li ser te og urea li-
ser te ge vins ter/tap. Skil let mel lom agio 
og di sa gio er der imot uten sær lig inter-
esse.
Ef fek ten av va lu ta kurs end rin ger for •	
kon tan ter el ler kon tant ek vi va len ter skal 
tas ut fra kon tan ter fra drif ten, og pre-
sen te res i kon tant strøm opp stil lin gen 
som av stem mings post for kon tan ter og 
kon tant ek vi va len ter fra be gyn nel sen til 
slut ten av peri oden. Der som en ikke 
har bok ført agio på bank kon ti sær skilt, 
vil det være van ske lig å frem skaffe 
det te be lø pet.

Brut to- el ler nettoføring
Den kla re ho ved re ge len er at kon tant-
strøm me ne skal pre sen te res brut to. Det 
be tyr blant an net at net to end ring i lang-
sik tig gjeld må de les i nye lån og av drag 
el ler opp gjør av gam le lån. På en kelte 
om rå der er det gjort unn tak fra re ge len 
om bruttoføring. Det gjel der kon tant-
strøm mer knyt tet til ei en de ler og gjeld 
med både høy om løps has tig het, sto re 

RE GU LE RES AV: Kon tant strøm opp stil lin-
gen re gu le res av IAS 7 og fore lø pig norsk 
regn skaps stan dard om kon tant strøm opp stil-
ling.

NRS(F) IAS 7

Drift In ves te ring Fi nan sie ring Drift In ves te ring Fi nan sie ring

Mot tat te ren ter X Valg fritt Valg fritt

Be tal te ren ter X Valg fritt Valg fritt

Mot tatt ut byt te X Valg fritt Valg fritt

Be talt ut byt te X Valg fritt Valg fritt

Mottatt konsern
bidrag 

X Fra datter 
Valgfritt

Fra datter 
Valgfritt 

Fra mor/
søster 

Be talt kon sern
bi drag

X Til mor/
søster 
Valgfritt

Til dat ter Til mor/
søster 
Valgfritt
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be løp og kor te lø pe ti der, for ek sem pel 
kas se kre ditt og hyp pi ge kjøp og salg av 
fi nan si el le in ves te rin ger. Det gjel der også 
kon tant strøm mer som i rea li te ten re flek-
te rer ak ti vi te ten til en he ter uten for fore ta-
ket, ty pisk inn- og ut be ta lin ger på kli ent-
kon to.

Opp kjøp
Kon tant strøm ved kjøp og salg av dat ter-
sel skap (og/el ler virk som het) skal pre sen te-
res se pa rat i kon tant strøm opp stil lin gen 
som in ves te rings ak ti vi tet. Kon tant strøm-
men som skal vi ses, er net to kon tant be ta-
ling for ak sje ne med fra drag for kon tant-
be hold nin gen i dat ter sel ska pet på trans ak-
sjons tids punk tet. I kon sern ba lan sen re flek-
te res opp kjø pet ved en øk ning i de uli ke 
ba lan se pos te ne som dat ter sel ska pet had de 

ved kjø pet. Øk nin gen i de en kelte ei en de-
ler el ler for plik tel ser skal ikke in klu de res i 
for ek sem pel «kjøp av va ri ge drifts mid ler» 
el ler «end ring i ford rin ger». Tek nisk sett 
be tyr det at oppkjøpsbalansen må trek kes 
ut av end rings ba lan sen før kon tant strøm-
opp stil lin gen ut arbei des. Til sva rende gjel-
der ved salg.

Frem ti di ge end rin ger
IASB er i ferd med å ut vik le en ny mo dell 
for rap por te ring av re sul tat og kon tant-
strøm som har som ett av må le ne å kob le 
dis se to da ta set te ne nær me re hver andre. 
Det vil kun ne bety at man får nye inn de-
lin ger i grup per. Når pro sjek tet er av slut-
tet, skal det er stat te både IAS 1 og IAS 7. I 
diskusjonsnotatet fra ok to ber 2008 fore slo 
man føl gen de:

Krav om den di rek te me to den, med 1. 
den in di rek te me to den i no te ne.
En om fat ten de av stem ming i no ter 2. 
mel lom to tal re sul tat og kon tant strøm 
der det blir skilt mel lom pe rio di se rin-
ger og ver di end rin ger.
For å få en enda næ re re sam men heng 3. 
mel lom re sul tat regn skap og kon tant-
strøm opp stil ling fjer nes in ves te rings ak ti-
vi te ter som egen grup pe. Den blir i ste-
det en egen del av drifts ak ti vi te te ne. 
Samtidig inn fø res det et ster ke re skil le 
mel lom fi nan sie rings- og drifts ak ti vi te ter.

Det har kom met man ge inn spill på disku-
sjonsnotatet, og alt ty der på at hø rings for-
sla get som for ven tes i and re kvar tal 2010, 
vil av vi ke noe mind re fra da gens stand ard 
enn diskusjonsnotatet la opp til.

IFRS-rapportering:

Fem ting å hus ke på i rap-
por te rin gen 1. kvar tal 2010
Del års rap por te ring i hen hold til IFRS og IAS 34 er til sy ne la ten de en smal sak. IAS 34 
er en kort stand ard og opp stil ler ikke man ge spe si fik ke krav. Det er verdt å mer ke seg 
at IAS 34 har som ut gangs punkt at man be nyt ter de sam me regn skaps prin sip pe ne i 
delårsrapporteringen som i sist av lag te års regn skap.

Stats au to ri sert re vi sor
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KPMG

Artikkelen er forfattet av:

For fat ter ne er part ne re i KPMGs Fag av de ling Re vi sjon og 
Regn skap. Hovedfokusområde for beg ge er IFRS og rap por te
ringsforhold.

Ett ek sem pel på end re de krav fin ner vi for 
regn skaps fø ring av virk som hets sam men-
slut nin ger, i den så kal te IFRS 3R. Når 
man end rer regn skaps prin sipp, det være 
seg som føl ge av et fri vil lig valg el ler ved 
inn fø ring av nye stan dar der, skal man 
gjø re rede for prin sipp end rin gen. Det te 
gjel der ikke bare for års regn ska pet, men 
også for del års regn ska pet. I til legg må man 
være opp merk som på for hold som er 
ve sent lig end ret i for hold til sist av lag te 
års regn skap. Det skal gis til strek ke li ge 
opp lys nin ger for å for stå end rin ger i fore-
ta kets fi nan si el le stil ling for ri ge års regn-
skap. Det te kan in ne bæ re at det også må 
gis opp lys nin ger ut over mi ni mums kra ve ne 
i IAS 34.

Den før s te kvar tals rap por ten for 2010 står 
for dø ren og i den for bin del se er det 
en kelte for hold det kan være nyt tig å ha «i 
men te». Vi lis ter opp fem ting å hus ke på i 
den for bin del se, sett i lys av hva som er 
nytt i for hold til 2009-rap por te rin gen og 
for hold hvor det har vært for bed rings mu-
lig he ter i tid li ge re delårsrapporteringer.

I til legg til det oven stå en de øns ker vi å 
trek ke frem to sent rale for hold:

Finanstilsynet (tid li ge re Kre dittil sy net)  –
of fent lig gjor de før jul 2009 et sir ku-
læ re hvor de ba sert på en un der sø kel se 
av ut valg te fore taks del års rap por te ring 
trek ker frem en rek ke for bed rings-
punk ter. Finanstilsynet for ven ter at 

Fle re end rin ger trer i kraft for 2010-rap-
por te rin gen. Neden for trek ker vi frem 
en kelte for hold.
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